کوشش ملکم در هماهنگ ساختن اسلام و اصول مشروطه تشخیص و آگاهی از جنبه‌های هموند و ناهموند آن دو مفهوم را بایکدیگر دشوار ساخت. در دوره انقلاب مشروطه علمای طرفدار استبداد با جراحی قاطعی با مسأله رابطه میان اصول مشروطه و اسلام بمبارزه برخاستند.^{۶۹}

در رساله «دفتر تنظیمات» که در سال ۱۸۵۸ (۱۲۷۵ قمری) نوشت ملکم خان بحث کرد که در کشوریکه مردم قانون بسازند و پادشاه آنرا اجرا کند آن سیستم را «سلطنت معتدل» خوانند مانند سیستم انگلیس و فرانسه ولی ملکم گفت که این نوع حکومت مناسب آنزمان ایران نیست. سپس يك قانون اساسی پیشنهاد کرد که در آن قانون حکومت می‌کند و قوا تفکیک می‌گردد ولی پادشاه در راس تمام قوا قرار دارد.^{۷۰} ما بایستی تا این اندازه از ملکم

شماره‌هایی از «قانون» او بصورت قاچاق وارد ایران شده دست بدست میان بسیاری از خوانندگان فارسی زبان میگشت برخی از رسالاتش درباره نوخواهی و سیستم‌حکومتی نو و غیره در دوران انقلاب مشروطیت ایران بطور پراکنده و یا بصورت مجموعه چاپ و سبب آگاهی بیشتر افرادی شد که درگیر انقلاب مشروطیت بودند.

طالب اف

اکنون قلم را متوجه یکی دیگر از پیشروان نوخواهی ایران ، یکمرد خود ساخته و یکی از شاگردان مکتب روشنگری دینی ، عبدالرحیم طالب‌اف (۱۸۳۴-۱۹۱۱ ، ۱۲۵۰-۱۳۳۰ قمری) میکنیم او برخلاف ملکم و مستشارالدوله خدمتگزار دولت نبود بلکه بکار کسب و بازرگانی سرگرم بود. کمک او به بیداری ایرانیان بگسترش تئوری حکومت مشروطه در ایران اگر بیش از آنها نبود کمتر هم نبود.

تنها میزان افکار یا تصویب انتخاب متصدی یک مقام همانا اکثریت آراء است.^{۸۳}

پیرامون مساله حاکمیت ملت، طالب اف در موارد گوناگون اظهار میدارد که حکومت متعلق است به مردم ولی مردم آنرا بعنوان سلطنت بیک خانواده واگذار میکنند و اگر آن خانواده سزاوار آن نبود به خانواده دیگر میدهد.^{۸۴} در سال ۱۹۰۱ (۱۳۱۹)

۸۳- برای توضیح زیادتر طالب اف پیرامون آزادی نگاه کنید به طالب اف، مسائل الحیات (مجموعه آثار)، صفحات ۱۸۴-۱۸۹. تاریخچه تئوری آزادی سیاسی و اجتماعی در ادبیات جدید فارسی را در این مقاله بخوانید:

Abdul - Hadi Hairi, «Azadi», to appear in the Encyclopedia of Islam, 2nd edition (Supplement).

بسخن دیگر طالب‌اف يك سيستم بنیان شده بر شالوده قوانین عرفی و غیر مذهبی پیشنهاد میکند گرچه او قوانین معنوی و عرفی را لازم و ملزوم یکدیگر میدانند. بایستی این نکته را بخاطر داشت که طالب‌اف معتقد بخدا بود و بدستورهای اسلامی تاحدی عمل میکرد او در نوشته‌هایش اسلام را «دین پاک» میخواند،^{۸۸} و حتی در سال ۱۸۹۹ (۱۳۱۷)

۸۵- همانجا ، صفحه ۱۹۶ شگفت‌انگیز این نکته است که طالب‌اف با آنکه طرفدار آزادی و مشروطیت بود با میرزا علی اصغرخان اتابك که از چهره‌های برجسته تاریخ دراز استبدادی ایران است سخت پیوند دوستی داشت و کتاب مسالك المحسنين خود را بدو اهداء کرد .

۸۶- طالب‌اف ، کتاب احمد ، جلد ۲ (مجموعه آثار) ، صفحه ۱۲۶ .

مشروطه خواهی از یکطرف و باصول و مبانی آن از طرف دیگر . بنابراین میتوان رابطه او را با مشروطیت ایران چنین خلاصه کرد: روشنفکران غربگرا که هواخواه مشروطیت بودند بتنهائی نمیتوانستند طرفداران فراوانی پیرامون خویش گرد آورند. در ضمن مبارزات ضد امپریالیستی مردم مانند مساله تحریم تنباکو (۱۸۹۱/۱۳۰۹ قمری) ثابت کرد که رهبران مذهبی مهمترین و موثرترین وسیله بودند که میتوانستند اندیشه های نوظواهران را بمردم عادی کوچه و بازار برسانند. بنابراین يك پیوستگی وهم پیمانی میان روشنگران و علمادرمورد هدف مشترکشان یعنی سقوط رژیم استبدادی قاجار لازم بنظر میرسید .